
Quarta-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 201518 DIÁRIO OFICIAL Nº 32822

PORTARIA Nº 0025/2015-GS/SEAD DE 19 DE JANEIRO 
DE 2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº.2015/15623 de 14.01.2015;
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora MARIA DE NAZARÉ PAES LOUREIRO, Id. 
Funcional nº. 80810/3, ocupante do cargo de Prof. Colaborador 
Nível Superior, para responder pela Coordenadoria de Perícia 
Médica - DSO/SEAD, durante o impedimento legal da titular 
SONIA MARIA LOSADA MAIA AUAD, Id. Funcional nº. 5105200/3, 
no período de 03/11/2014 a 02/12/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 DE JANEIRO 
DE 2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 793397

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 047/2015-GS/SEAD DE 26 DE JANEIRO DE 
2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 007/201 - DDG/SEAD de 
21/01/2015;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei Federal nº. 8.666/93 - 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o disposto no art 67, §§ 1º e 2°, da 
Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor FÁBIO DAS NEVES NUNES, 
Id. Funcional nº 57213145/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Operacional, para a função de Fiscal do Contrato nº 030/2013 
- SEAD fi rmado entre  o  PARKWAY SHOPPING CENTER S/A e a 
Secretaria de Estado de Administração - SEAD.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
I. Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato;
II.    Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das 
normas, objeto e cláusulas contratuais;
III. Registrar todas as ocorrências relaciona das com a 
execução do contrato;
IV. Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao 
contratado está em conformidade com o valor estabelecido 
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade 
fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço 
foi satisfatoriamente executado;
V. Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade;
VI. Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a 
execução do contrato.
Art. 3º - Fica estabelecido que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 
à Diretoria de Administração e Finanças - DAF, em tempo hábil, 
para a adoção dos procedimentos necessários, com vista ao 
estrito cumprimento da execução do contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 DE JANEIRO 
DE 2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 793157

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N°0058 DE 27 DE JANEIRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2014/573986.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ARNALDO DA SILVA AGUIAR, Mat. 57199284/1, do 

cargo de Assistente de Obras Públicas, lotado na Secretaria de 
Estado de Obras Públicas - SEDOP, a contar 01/01/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de Janeiro 
de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 793026

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 046/2015-GS/SEAD DE 26 DE JANEIRO 
DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011,
CONSIDERANDO o Memo 007/2015  -  DDG/SEAD de 21.01. 
2015;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a contar de 21.01.2015 ,  a Portaria  nº 0204-
GS/SEAD  de 21.03.2014,  publicada no DOE  nº32.615 de 
03.04.2014 , que designou a servidora  MANUELLE MARTINS 
COSTA SANTOS ,  Id. Funcional nº. 5850983/2, ocupante  do  
cargo de Técnico em Gestão Pública,para a função de Fiscal 
do Contrato nº 030/2013/SEAD entre o PARKWAY SHOPPING 
CENTER S/A  e Secretaria de Estado de Administração - SEAD.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 21.01.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 DE JANEIRO 
DE 2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 793153

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Portaria nº 026 de 03 de fevereiro de 2015
EXONERAR, o servidor MOADIAS PEREIRA DA CONCEIÇÃO, 
matrícula nº 5904010/1, ocupante do cargo de Assessor, código 
GEP-012.4, com lotação no Gabinete da Presidência.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 01 de 
fevereiro de 2015.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Presidente
Portaria nº 027 de 03 de fevereiro de 2015
EXONERAR, a servidora JANILENE ANDRADE DA COSTA 
NASCIMENTO, matrícula nº 5214564/1, ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário, exercendo a função de Gerente de 
Assistência Preventiva, código GEP-011.3, com lotação na DAS/
Coordenadoria de Gestão em Saúde.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 01 de 
fevereiro de 2015.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Presidente
Portaria nº 028 de 03 de fevereiro de 2015
EXONERAR, o servidor JOSÉ RAIMUNDO DA SILVA ARIAS, 
matrícula nº 837024/2, ocupante do cargo de Coordenador de 
Gestão em Saúde, código GEP- 011.4, com lotação na DAS/
Coordenadoria de Gestão em Saúde.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 01 de 
fevereiro de 2015.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Presidente
Portaria nº 029 de 03 de fevereiro de 2015
EXONERAR, a servidora MARLUCE NAZARÉ CARVALHO 
QUARESMA matrícula nº 5834082/3, ocupante do cargo de 
Coordenador de Economia em Saúde, código GEP- 011.4, com 
lotação na DAS/Coordenadoria de Economia em Saúde.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 01 de 
fevereiro de 2015.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Presidente

Protocolo 793424

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 030 de 03 de fevereiro de 2015
DESIGNAR, a servidora ELIENE DOS SANTOS BARBOSA, 
matrícula nº 5911131/1, ocupante do cargo de Coordenador 
de Orçamento e Finanças, para responder pela Diretoria de 
Administração e Finanças, Código GEP-DAS-011.5, por ocasião 
das férias do titular, no período de 02/02 a 03/03/2015.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 02 de 
fevereiro de 2015.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Presidente

Protocolo 793438

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 001/2015
Classifi cação: Outros
R$ 23.740,00
OBJETO: Aquisição de cartão em PVC de identifi cação do usuário 
do plano PAS/IASEP
Data de Assinatura: 03/02/2015
Vigência: 03/02/2015 a 03/02/2016
Pregão Eletrônico nº003/2014
Projeto Atividade: 6808
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339030
CNPJ: 02.059.827/0001-04
Endereço: Rua Joao Goulart nº1160, bairro São Jose, cidade 
Canoas, estado Rio Grande do Sul.
Telefone de contato:(051) 3472-6966
Ordenador: Iris Ayres De Azevedo Gama

Protocolo 793212

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo: 3º
Data da Assinatura:05/12/14
Vigência: 05/12/14 A 05/12/15
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO  E  ALTERAÇÃO DA 
CLÁUSULA QUARTA.
Contrato:064                                     
Exercício:  2011
Dotação Orçamentária: 546808- 0261 - 339036
Contratada: Wellington Oliveira Matos
Endereço:: R Cmte Francisco de Assis, Bairro: estrela, 2477 CEP: 
68743 Castanhal/PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo:3º
Data da Assinatura:03/02/2015
Vigência: 03/02/2015 A 03/02/2016
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO  E  ALTERAÇÃO DA 
CLÁUSULA QUARTA.
Contrato:021                              
Exercício:2012
Dotação Orçamentária: 546808- 0261 - 339039
Contratada: CONSULTÓRIO DE PATOLOGIA CLÍNICA AMARAL 
COSTA SE LTDA
Endereço:Rua Cônego Jerônimo Pimentel s/n, Bairro: Vila dos 
Cabanos, CEP:68.447-000
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo:3º
Data da Assinatura: 03/02/2015
Vigência: 03/02/2015 A 03/02/2016
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO  E  ALTERAÇÃO DA 
CLÁUSULA QUARTA.
Contrato:  056                            
Exercício:2012
Dotação Orçamentária: 546808- 0261 - 339036
Contratada:TANIA MARIA OLIVEIRA DE JESUS
Endereço: Rua Lameira Bittencourt, nº. 727 Bairro: Centro 
CEP:68.445-000, Barcarena/PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo:3º
Data da Assinatura: 03/02/2015
Vigência: 03/02/2015 A 03/02/2016
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO  E  ALTERAÇÃO DA 
CLÁUSULA QUARTA.
Contrato: 057                         
Exercício:2012
Dotação Orçamentária: 546808- 0261 - 339039
Contratada: MARIA JULIA DA FONSECA MALHEIROS BADARÓ
Endereço:: Rua José Bernardino Gomes, Quadra 328, Lote 07, 


